

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete do Vereador Mário Borges Teixeira (PODE)

Indicação n. 262/2025-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a realização de uma ação itinerante de saúde na Vila Minerasul, com atendimento médico, de enfermagem, odontológico e psicológico.

AUTOR: Ver. Mário Borges Teixeira (PODE)

JUSTIFICATIVA:

A Vila Minerasul, localizada na zona rural do município, enfrenta dificuldades de acesso regular aos serviços de saúde, o que compromete o bem-estar e a qualidade de vida da população local. A distância da sede e a limitação da estrutura existente tornam essenciais as ações de saúde descentralizadas, que levem atendimento até essas comunidades.

Diante disso, propõe-se a realização de uma ação itinerante de saúde na Vila Minerasul, com a presença de equipe multidisciplinar composta por médico, enfermeiro, cirurgião-dentista e psicólogo, a fim de garantir atendimentos básicos, orientações preventivas e acolhimento das demandas físicas e emocionais da população.

Essa medida visa assegurar o direito à saúde, previsto na Constituição Federal, promovendo inclusão, dignidade e cuidado integral aos moradores da zona rural, que muitas vezes são os mais afetados pela falta de acesso contínuo aos serviços públicos.

INDICAÇÃO:

Diante do acima exposto o vereador que a essa subscreve, propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, à Mesa Diretora desta Casa, Indica ao município de São Félix do Xingu, na representação Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a realização de uma ação itinerante de saúde na Vila Minerasul, com atendimento médico, de enfermagem, odontológico e psicológico.

São Félix do Xingu – Pará, 27 de maio de 2025.

PODER LEGISLATIVO Câmara Mun. de São Félix do Xingu-PA Conhecimento ao Plenário

28 MAI 2025

Ver. Mário Borges Teixeira (PODE)

^a Sessão Ordinária Per. Legislativo

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 –Ouvidoria marioborges.teixeira@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br